
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt 

Nam” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................................. 6 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................................. 7 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ........................................................................................................ 9 

Chƣơng I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ ....................................................... 10 

1. Tên chủ dự án đầu tƣ: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt 
[...]
xuất với những nguyên nhân sau:  

- Do dây chuyền sản xuất gặp sự cố khi vận hành. 

- Do thao tác vận hành thiết bị của công nhân. 

- Môi trường làm việc nóng bức, ô nhiễm cũng sẽ ảnh hưởng ít nhiều đến tâm 

trạng làm việc của công nhân, khiến mệt mỏi. 

- Đối tượng chịu tác động: công nhân làm việc. 

- Quy mô tác động: lớn. 

Hệ lụy mà sự cố để lại là rất lớn cho sức khỏe công nhân làm việc, nhẹ thì xước 

ngoài da, gãy chân tay, nặng thì tàn tật, mất sức khỏe lao động và thậm chí là trả giá bằng 

tính mạng. Vì vậy, các giải pháp phòng chống sự cố này sẽ được chủ dự án chú trọng.  

c. Sự cố đối với công trình thu thoát nước thải, nước mưa 

- Sự cố tại công trình tiêu thoát nước mưa chảy tràn: do đường ống thu gom, dẫn 

nước mưa bị nứt vỡ; bùn cặn tại hố ga lắng cặn nhiều, tiềm ẩn nguy cơ gây tắc nghẽn 

dòng chảy.  

- Sự cố tại công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: do đường ống thu gom, 

dẫn nước thải bị nứt vỡ, gây rò rỉ dẫn đến việc nước thải không được thu gom, xử lý triệt 

để; bùn thải tại bể tự hoại 3 ngăn, ga thu làm giảm hiệu suất xử lý, chất lượng nước đầu 

ra không đạt tiêu chuẩn cho phép.  

d. Sự cố giật điện 

Máy móc tại cơ sở chủ yếu bằng điện năng, bất kỳ một sự bất cẩn nào trong khâu 

vận hành hệ thống sản xuất đều dẫn đến sự cố chập điện. Nguyên nhân dẫn đến sự cố 

được xác định gồm do nguồn điện quá tải; do máy móc gặp sự cố lâu ngày không được 

bảo dưỡng, phát hiện; do công nhân vận hành sai quy trình sản xuất. Hậu quả mà sự cố 

gây ra sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe và tính mạng của công nhân làm việc. Vì vậy, 

cùng với sự cố cháy nổ, tai nạn lao động và những sự cố khác thì sự cố giật điện cũng sẽ 

được chủ dự án chú trọng hàng đầu.  

e. Sự cố do thiên tai (bão, mưa lũ, nắng nóng, sấm sét) 

Các hiện tượng thiên tai đặc trưng hàng năm tại Hải Phòng gồm bão, mưa lớn, 

nắng nóng, sấm sét.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  115 

- Phạm vi tác động: rộng. 

- Đối tượng chịu tác động: tính mạng con người, cơ sở hạ tầng kỹ thuật hiện trạng; 

hoạt động sản xuất của Nhà máy. Cụ thể: 

Hệ quả mà sự cố gây ra đối với một Nhà máy sản xuất gồm: 

+ Ảnh hưởng đến sức khỏe của con người, thậm chí là tính mạng công nhân. 

+ Cuốn trôi nhiều tài sản, công trình trên mặt bằng Nhà máy gây tổn thất cho 

doanh nghiệp. 

+ Gián đoạn hoạt động sản xuất, gây thiệt hại về tài chính. 

+ Gây hư hỏng công trình tiêu thoát nước mưa, nước thải hiện trạng tại cơ sở.  

f. Sự cố ngộ độc thực phẩm 

*Biểu hiện ngộ độc: Sau khi ăn hay uống một thực phẩm bị nhiễm độc (sau vài 

phút, vài giờ, thậm chí có thể sau một ngày), người bệnh đột ngột có những triệu chứng: 

buồn nôn và nôn ngay, có khi nôn cả ra máu, đau bụng, đi ngoài nhiều lần (phân nước, có 

thể lẫn máu), có thể không sốt hoặc sốt cao trên 38
o
C. 

*Nguyên nhân dẫn đến sự cố được chia thành 4 nhóm chính: 

- Nhóm 1: Ngộ độc thực phẩm do ký sinh trùng: Do vi khuẩn và độc tố của vi 

khuẩn; do virus; do ký sinh trùng; do nấm mốc và nấm men. 

- Nhóm II: Ngộ độc thực phẩm do thức ăn bị biến chất, ôi thiu: Một số loại thực 

phẩm khi để lâu hoặc bị ôi thiu thường phát sinh ra các loại chất độc (dầu, mỡ dùng đi 

dùng lại nhiều lần...). Các chất này thường không bị phá hủy hay giảm khả năng gây độc 

khi được đun sôi. 

- Nhóm III: Ngộ độc do ăn phải thực phẩm có sẵn chất độc: Khi ăn phải các thực 

phẩm có sẵn chất độc rất có thể bị ngộ độc như cá nóc, cá cóc, mật cá trắm, nấm độc, 

khoai tây mọc mầm, một số loại quả đậu… 

- Nhóm IV: Ngộ độc thực phẩm do nhiễm các chất hóa học: Do ô nhiễm kim loại 

nặng (thực phẩm được nuôi trồng, chế biến tại các khu vực mà nguồn nước, đất bị ô 

nhiễm các loại kim loại nặng); do dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y; do phụ 

gia thực phẩm; do các chất phóng xạ. 

- Phạm vi tác động: rộng 

- Đối tượng chịu tác động: tính mạng con người, hệ lụy xã hội. 

Chỉ một sai sót nhỏ trong khâu lựa chọn nguyên liệu, chế biến cũng sẽ ảnh hưởng 

đến sức khỏe, tính mạng của 100 người làm việc tại dự án. Vì vậy, việc đảm bảo an toàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  116 

vệ sinh thực phẩm tại mỗi bếp ắn cần được đặt lên hàng đầu.  

g. Sự cố đối với các thiết bị xử lý môi trường 

Các sự cố có thể xảy ra đối với các thiết bị xử lý môi trường: 

- Bùn cặn, rác thô làm tắc nghẽn hệ thống dẫn nước thải. 

- Sự cố hỏng hóc bơm vận chuyển nước thải sinh hoạt. 

- Sự cố mất điện làm ảnh hưởng đến việc hút khí thải và hoạt động của các thiết bị 

điện trong hệ thống xử lý khí thải dẫn đến hệ thống xử lý không hiệu quả. 

Tất cả các sự cố này nếu xảy ra dẫn đến tình trạng gia tăng nồng độ khí ô nhiễm 

trong nhà xưởng; ứ đọng nước thải trong Công ty, nếu không được xử lý kịp thời sẽ làm 

cho môi trường không khí tại Công ty bị ô nhiễm. 

 h. Sự cố đối với máy nén khí 

Các sự cố có thể xảy ra đối với máy nén khí bao gồm: 

+ Bình áp lực tại máy nén khí hoạt động quá tải, áp suất sinh ra lớn hơn mức chịu 

đựng của bình chứa dẫn đến nổ. 

+ Van an toàn, đồng hồ áp lực, rơle áp suất của thiết bị khí nén không hoạt động. 

+ Công nhân vận hành sai quy định. 

Nhìn chung, khi xảy ra sự cố máy nén khí sẽ gây các thiệt hại lớn về tài sản, tính 

mạng con người của công ty cũng như cơ sở lân cận, gây ô nhiễm môi trường không khí 

khu công nghiệp và khu vực lân cận. 

i. Sự cố tràn đổ, nhiên liệu phục vụ sản xuất tại Công ty  

Sự cố tràn đổ, rò rỉ hóa chất xảy ra do một số nguyên nhân sau: 

- Do sai sót trong quá trình kiểm tra các thùng chứa nhiên liệu, hóa chất trước khi 

nhập kho dẫn đến hiện tượng rò rỉ. 

- Do sự bất cẩn của công nhân trong quá trình xếp dỡ các thùng chứa nhiên liệu, 

hóa chất quá cao dẫn đến tình trạng đổ vỡ theo hệ thống, gây tràn hóa chất. 

- Trong quá trình vận chuyển, các thùng chứa hóa chất bị va đập mạnh gây nứt vỡ, 

rò rỉ hóa chất ra ngoài. 

Sự cố tràn đổ, nhiên liệu phục vụ sản xuất tại Công ty luôn tiềm ẩn nguy cơ gây ô 

nhiễm môi trường đất, nước khu vực dự án làm suy giảm chất lượng, số lượng tài nguyên 

sinh vật của nguồn tiếp nhận dẫn đến mất cân bằng sinh thái. Do đó, chủ đầu tư cần chú 

trọng đến sự cố này và đưa ra các biện pháp giảm thiểu phù hợp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  117 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trƣờng đề xuất thực hiện trong giai 

đoạn dự án đi vào vận hành: 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

a. Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng tách biệt với hệ thống thoát nước thải: 

nước mưa chảy tràn trên mái công trình được thu gom vào seno chứa, theo đường ống 

dẫn PVC D110 lắp đứng đấu nối vào hệ thống tiêu thoát nước mưa mặt bằng. Nước mưa 

chảy tràn trên mặt bằng cơ sở thu gom vào các đường cống, hố ga hàm ếch xây gạch 

được đặt trên vỉa hè và hố ga bằng bê tông cốt thép có đậy tấm gang ghi chịu lực ở trên 

đường để thu nước mưa. Các loại cống được sử dụng trong hệ thống là cống BTCT D300 

- D800 để tách chất thải thô và cặn bẩn, sau đó, tiếp tục đấu nối vào hệ thống thoát nước 

mưa của khu công nghiệp Đình Vũ, số điểm xả thải nước mưa là 01 điểm.  

Tọa độ X = 607865.389; Y = 230147.381 

 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105
o
45’, múi chiếu 3

o
). 

Hàng ngày, chủ dự án sẽ bố trí lao công dọn dẹp vệ sinh mặt bằng cơ sở đảm bảo 

hành lang tiêu thoát nước mưa; thực hiện nghiêm túc quá trình thu gom, lưu chứa chất 

thải rắn, chất thải nguy hại; bố trí nhân viên kỹ thuật chịu trách nhiệm kiểm tra đường 

ống thu nước, ga thu thường xuyên để phát hiện hỏng hóc để có phương án khắc phục kịp 

thời;  

Dự kiến định kỳ, thuê đơn vị có chức năng nạo vét bùn cặn tại ga thu nước mưa 

đảm bảo công trình vận hành ổn định (thời điểm nạo vét là trước mùa mưa bão hoặc sau 

thời điểm mưa lớn kéo dài nhiều ngày).  

Bùn cặn phát sinh sẽ được đơn vị này có trách nhiệm thu gom, xử lý theo đúng 

quy định.  

 

Hình 10.  Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa khu vực dự án 

b. Nước thải sản xuất 

 

Song chắn rác 

Cống thoát 

nước chung 

Dòng chảy nước bề mặt Dòng chảy nước bề mặt 

Song chắn rác 

Hố ga 

Hố 

ga 

Hệ thống mương 

thoát nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  118 

Toàn bộ nước thải từ các khu vực phát sinh được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất công suất 60m
3
/ngày đêm để xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát 

nước chung của khu vực và vào HTXL nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

- Hệ xử lý theo phương pháp hóa lý kết hợp Fenton. 

- Hệ thiết kế lưu lượng xử lý 60 m3/ngày. 

- Chất lượng nước sau xử lý đạt chất lượng yêu cầu đầu ra của KCN Đình Vũ – Hải 

Phòng 

Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc thải công suất 60m
3
/ngày đêm 

Bể điều hòa

Nƣớc thải sau xử lý đạt QC đầu 

vào TXLNT KCN Đình Vũ

Bể chứa bùn

Hóa chất

Khử trùng

Bể tuyển nổi

Bể lắng
Bùn

Thổi khí

Hút định kỳ

Vận chuyển đi

Nƣớc thải 

Bể thiếu khí

Cột lọc áp lực

Bể khử trùng, cân bằng pH

FeSO4
Bể điều chỉnh PH

Bể phản ứng

Máy ép bùn 

Bể điều hòa

Bể tách dầu mỡ, sơn nổi

Nước tách pha

PAA

Bể điều chỉnh PH
NaOH

H2O2

 

Hình 11. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 60m
3
/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  119 

 Thuyết minh công nghệ: 

a. Bể tách dầu mỡ và sơn nổi: 

 Bể tách dầu mỡ có chức năng tách bỏ lượng dầu mỡ và sơn nổi ra khỏi nước thải 

trước khi được đưa vào xử lý hóa lý. Phần dầu mỡ và sơn nổi này được thu gom lại và 

thuê đơn vị xử lý chất thải nguy hại xử lý định kỳ. 

b. Bể điều hòa nước thải: 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào của 

trạm xử lý đồng thời lắng sơ bộ các chất lơ lửng có trong nước thải. Điều hòa lưu lượng 

là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao dộng của lưu 

lượng, cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo, giảm kích thước, hóa 

chất và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp theo. 

c. Bể điều chỉnh PH :  

Tại khối bể này PH của nước thải được đưa về mức PH = 2,8 -3,0, đồng thời bơm 

bổ sung FeSO4 vào để bổ sung ion Fe2
+
  

Với việc hạ PH tại khối bể này, Ion Cr
6+

 sẽ được chuyển hoàn toàn thành Cr
3+

: 

Phương trình chuyển hóa: Cr2O7– + 14H
+
 + 6e → 2Cr

3+
 + 7H2O 

Hóa chất được sử dụng: Axit và muối Fe
2+

 

d. Bể phàn ứng :  

Bể phản ứng có chức năng tạo ra phản ứng Fenton 

Tại đây sẽ diễn ra quá trình oxy hóa chất hữu cơ khó phân hủy sinh học. 

Quá trình xử lý Fenton dùng tác nhân là tổ hợp H2O2 và muối sắt Fe2
+
 làm tác 

nhân oxy hóa, việc oxy hóa có thể dẫn tới khoáng hóa hoàn toàn các chất hữu cơ thành 

CO2, nước, các ion vô cơ...quá trình phản ứng như sau: 

Giai đoạn 1: Điều chỉnh pH phù hợp: Trong các phương pháp Fenton, độ pH ảnh 

hưởng tới tốc độ phản ứng và nồng độ Fe2
+
 , từ đó ảnh hưởng lớn đến tốc độ phản ứng và 

hiệu quả phân hủy các chất hữu cơ, pH thích hợp cho quá trình là từ 2 – 4, tối ưu nhất là 

ở mức 2,8. 

Giai đoạn 2: Phản ứng oxi hóa: Trong giai đoạn phản ứng oxi hóa xảy ra sự hình 

thành gốc *OH hoạt tính và phản ứng oxi hóa chất hữu cơ, phản ứng: 

Fe2
+
 + H2O2        —>   Fe3

+
  + OH

–
 + OH * 

Gốc *OH sau khi hình thành sẽ tham gia vào phản ứng ôxi hóa các hợp chất hữu cơ 

có trong nước cần xử lý, chuyển chất hữu cơ từ dạng cao phân thành các chất hữu cơ có 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  120 

khối lượng phân tử thấp. 

CHC (cao phân tử)  + *HO   —>    CHC (thấp phân tử)     +  CO2  + H2O    +  OH
–
 

Giai đoạn 3: Trung hòa và keo tụ: Sau khi xảy ra quá trình oxi hóa cần nâng pH 

dung dịch lên >7 để thực hiện kết tủa Fe3
+
 mới hình thành: 

Fe3
+
   +  3OH

–
 —>  Fe(OH)3. 

Kết tủa Fe(OH)3 mới hình thành sẽ thực hiện các cơ chế keo tụ, đông tụ, hấp phụ 

một phần các chất hữu cơ chủ yếu là các chất hữu cơ cao phân tử. 

Hoá chất được sử dụng, H2O2 

e. Bể tuyển nổi:  

Sau khi phản ứng tại bể phản ứng ( Fenton) một số hợp chất phân tử sẽ được hình 

thành dạng chuỗi xốp, trọng lượng riêng nhẹ, nổi lên trên mặt bể. 

Tại khối bể tuyển nổi, máy thổi khí đặt cạn cung cấp lượng không khí dưới dạng 

bọt khí nhỏ, bám vào các hạt lơ lửng hoặc các chất khó lắng, xốp nhẹ, kéo chúng lên khỏi 

mặt nước. 

Các bọt nổi này được thu gom và mang đi xử lý như một chất thải nguy hại. 

Sau khi nước thải được tuyển nổi sẽ được chảy sang bể điều chỉnh PH 

f. Bể điều chỉnh PH:  

 Khối bể điều chỉnh PH có chức năng điều chỉnh 7 <PH < 7,5 

 Tại khối bể này các ion kim loại như: Cr
3+

 sẽ phản ứng triệt để với NaOH tại vùng 

phản ứng PH ~ 7,2 không dư NaOH để tạo ra kết tủa Cr(OH)3: 

      Cr
3+

 + 3OH
-   

>  Cr(OH)3  

 Đồng thời, trong khối bể này được bơm PAC trợ lắng, tạo phản ứng keo tụ, kết dính 

các hạt cặn kết tủa thành các hạt cặn lớn hơn. 

 Hóa chất sử dụng: NaOH, PAC và PAA 

g. Bể lắng:  

Sau khi các ion kim loại được keo tụ tạo bông và nước thải được điều chỉnh nồng 

độ PH về mức PH ~ 7,2, tạo điều kiện cho quá trình lắng đẩy ra nhanh hơn. 

Tại đây nước thải được đưa vào ống lắng trung tâm nằm giữa bể lắng, nước thải đi 

từ trên đi xuống trong ống lắng, ống lắng trung tâm có đáy ống lắng được đặt tại điểm 

thấp nhất của vùng lắng trong tính toán của bể lắng. 

Sau khi nước thải đi ra khỏi ống lắng sẽ đi ngược từ dưới các hạt cặn, kết tủa kim 

loại do trọng lượng nặng được lắng xuống đáy của bể lắng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  121 

Lượng bùn cặn này được xả định kỳ 01 lần/ngày về bể chứa bùn 

Phần nước trong sẽ được thu bằng máng răng cưa thu nước để đảm bảo thu nước 

đều toàn bộ bề mặt của bể lắng, qua đó luôn để vận tốc lắng nhỏ nhất tăng hiệu quả lắng. 

Sau đó, phần nước trong này sẽ được chảy sang khối bể khử trùng và cân bằng 

PH. 

h. Bể khử trùng và cân bằng PH:  

Khối bể này có chứng năng khử trùng nước và cân bằng lại PH cho đạt tiêu chuẩn 

xả thải của KCN Đình Vũ – Hải Phòng. 

Hóa chất sử dụng là NaClO hoặc Clorua vôi và Axit 

i. Bể chứa bùn và máy ép bùn:  

Bể chứa bùn có chức năng chứa bùn thải đã được lắng tại khối bể lắng. 

Lượng bùn này được ép thường xuyên tại máy ép bùn và xả bùn khô đã ép vào thùng 

chứa chờ mang đi xử lý như chất thải nguy hại. 

c. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải khu nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn (Tổng dung tích 

54 m
3
), nước từ bếp ăn sẽ được xử lý qua bể tách mỡ 3 ngăn (9 m

3
),  sau đó được dẫn  đến 

hố thu gom nước thải của dự án, đảm bảo chất lượng đạt tiêu chuẩn trước khi vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp Đình Vũ. 

Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt của toàn nhà máy được trình 

bày tóm tắt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 35 

m
3
/ngày đêm 

Bể tự hoại 3 ngăn (54m
3
) Bể tách mỡ 3 ngăn  

(9 m
3
) 

 

Nước thải nhà vệ sinh Nước thải từ nấu ăn  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  122 

Hình 12. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

* Thuyết minh quy trình 

- Đối với nước thải sinh hoạt: Lượng nước thải này được xử lý qua hệ thống tự hoại 3 

ngăn kết cấu bằng gạch đặc, đáy bể bê tông cốt thép, nắp đậy kín bố trí dưới chân công 

trình nhà vệ sinh để xử lý nước thải sinh hoạt bằng phương pháp yếm khí trước khi thải vào 

hệ thống thoát nước của khu vực. Cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

Hình 13.  Sơ đồ cấu tạo bể phốt 3 ngăn 

Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn bao gồm: Thể tích của ngăn thứ nhất bằng ½ tổng 

thể tích bể. Thể tích của ngăn thứ 2 và thứ 3 lấy bằng nhau và bằng 0,25 tổng thể tích bể. 

(Nguồn tài liệu tham khảo: Hoàng Huệ, Xử lý nước thải, Nhà xuất bản Đại học xây dựng, 

Hà Nội, 1996). 

- Dung tích bể tự hoại được xác định theo công thức sau : 

   W = W1 + W2   

Trong đó:  W1: thể tích phần lắng của bể (m
3
) 

   W2: thể tích phần chứa bùn của bể (m
3
) 

Thể tích phần lắng: 

 

Thể tích phần chứa bùn:  

 

Thể tích tổng cộng:   W = W1 + W2   

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn thải nước, (l/người.ngày đêm); a = 0,08  

N: Số người sử dụng; N = 280 người 

T: Thời gian nước lưu trong bể, lấy (1- 3 ngày); T = 3 ngày 

b: Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn, thường lấy bằng (50 - 60)l/người; b = 60 

l/người. 

3

1 m
1000

a.N.T
W 

3

2 m
1000

b.N
W 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  123 

Thay số vào tính toán:  

W = W1 + W2  = (0,08×280×3 + 60×280)/1000 =  16,9 m
3
 

Tuy nhiên, Công ty đã bố trí 8 bể tự hoại tổng thể tích 54 m
3
 (lớn hơn rất nhiều so 

với tính toán lý thuyết), vì vậy đã đảm bảo cho việc xử lý nước thải sinh hoạt tại Công ty. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân huỷ kị khí cặn 

lắng. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 ngày) 

nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng 

lực bản thân của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu 

cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được phân huỷ làm 

giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích sinh khối đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm 

môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH 

của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. 

Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ nhờ vi sinh kỵ khí chủ yếu được diễn ra theo 

nguyên lý lên men qua các bước sau: 

+ Vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ đơn 

giản có trọng lượng riêng nhẹ. 

+ Vi khuẩn tạo men axit, biến đổi các chất hữu cơ đơn giản thành axit hữu cơ. 

+ Vi khuẩn tạo men metan chuyển hóa hydro và các axit được tạo thành ở giai 

đoạn trước thành khí metan và cacbonic. 

Hiệu quả xử lý làm sạch của bể tự hoại đạt 30-50% tính theo BOD và 50-55% đối 

với cặn lơ lửng (TSS). 

Định kỳ khoảng 06 tháng một lần Công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng hút bùn ra 

khỏi bể và xử lý bùn nhưng để lại khoảng 20% để giúp cho việc lên men của chu kỳ sau. 

- Đối với nước thải nhà ăn: 

Phần rác thải thô (thức ăn thừa, vỏ rau củ quả, ...) được giữ lại tại rọ chắn rác bố trí 

tại bồn rửa. Phần nước thải thu gom theo đường ống dẫn PVC về bể tách mỡ 3 ngăn dung 

tích 8 m
3
. Tại ngăn 1, váng dầu mỡ có tỷ trọng nhẹ hơn nước sẽ nổi lên trên và được bộ 

phận bếp vớt định kỳ 2 - 3 ngày/lần và xử lý cùng chất thải sinh hoạt tại nhà máy. Nước 

thải sau xử lý tự chảy tràn sang ngăn 2 và 3 của bể để tăng cường lắng cặn chất bẩn.  

Bùn thải tại bể tách mỡ được hút định kỳ bởi đơn vị có chức năng. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại; nước thải nhà ăn sau xử 

lý tại bể tách mỡ; sẽ dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án công suất 35 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  124 

m
3
/ngày đêm để xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực và 

vào HTXL nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

- Hệ xử lý theo phương pháp hóa lý kết hợp sinh học AAO. 

- Hệ thiết kế lưu lượng xử lý 35 m3/ngày. 

- Nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

chất lượng nước thải sinh hoạt (Cột B). 

Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc sinh hoạt công suất 35m
3
/ngày đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hình 14. Sơ đồ công nghệ xử lý nước sinh hoạt công suất 35m
3
/ngày đêm 

Thuyết minh công nghệ 

a. Bể điều hòa :  

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào của 

trạm xử lý đồng thời lắng sơ bộ các chất lơ lửng có trong nước thải. Điều hòa lưu lượng 

là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao dộng của lưu 

lượng, cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo, giảm kích thước và vốn 

đầu tư xây dựng các công trình tiếp theo. Các lợi ích của việc điều hòa lưu lượng là:  

Bể lắng bùn 

Máy thổi khí 

Bể thiếu khí N
ư

ớ
c tu

ần
 

Nước sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể chứa bùn 

QCVN 

14:2008/BTNMT CỘT 

B 

Bể khử trùng 

B
ù
n
 tu

ần
 

N
ư

ớ
c b

ề m
ặt 

Bể hiếu khí 

Khuấy chìm 

Javen 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  125 

+ Thứ nhất: Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến 

mức thấp nhất ―shock‖ tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha 

loãng, pH có thể được trung hòa và ổn định.
 

+ Thứ hai: Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên 

các công trình ổn định. 

b. Bể thiếu khí:  

- Tác dụng của bể thiếu khí: Tại đây nước thải được xử lý dưới dạng thiếu khí, nước 

thải vào ngăn thiếu khí sẽ được trộn với dòng nước tuần hoàn từ bể hiếu khí để ổn định 

lượng bùn hoạt tính thiếu khí làm tăng khả năng khử hợp chất chứ NO3
-
, PO4

3-
, khi đó  

xảy ra phản ứng vi sinh khử nitrat và  muối phốtphát như sau: 

    NO3
-
 + Chất bẩn hữu cơ → C5H7NO2 + N2 + HCO3

-
 (độ kiềm) 

     PO4
3- 

+ Chất bẩn hữu cơ → Sinh khối chứa PO4
3- 

 + H2O 

  - Sau khi qua ngăn thiếu khí lượng ô nhiễm hữu cơ (đo bằng chỉ tiêu COD hoặc 

BOD) cũng giảm đi một phần. 

f. Hiếu khí 

- Công nghệ xử lý nước thải  hiếu khí là công nghệ bùn hoạt tính lơ lửng. Quá trình 

phân hủy hiếu khí dựa vào hoạt động sống của vi sinh vật hiếu khí, chúng sẽ sử dụng oxy 

hòa tan có trong nước để phân giải chất hữu cơ (chất ô nhiễm cần xử lý). Đồng thời quá 

trình nitrat hoá cũng diễn ra trong giai đoạn này. 

Các phản ứng chuyển hóa chất hữu cơ tuần tự diễn ra như sau: 

- Oxy hóa các chất hữu cơ:  

                            

- Tổng hợp tế bào mới: 

                                                       

- Phân hủy nội bào: 

                                    

Các quá trình nitrat hoá được thực hiện như sau:  

- Giai đoạn 1: Quá trình chuyển hóa Ammonium thành Nitrite dưới tác dụng của Vi 

khuẩn Nitrosomonas: 

    
          

           

- Giai đoạn 2: Quá trình chuyển hóa Nitrite thành Nitrate dưới tác dụng của vi khuẩn 

Nitrobacter: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  126 

    
         

  

Tổng quát : 

   
         

          

Trên cơ sở phương trình tổng hợp sau: 

   
                  

                      
                 

  

Hoạt động: Bể xử lý sinh học hiếu khí được cung cấp khí liên tục từ 2 máy thổi khí.. 

Hai bơm nội tuần hoàn nước thải về bể Anoxic để xử lý Nitơ và Photpho 

g. Bể lắng 

- Tác dụng của bể lắng: Quá  trình tách bùn hoạt tính và cặn lơ lửng hữu cơ khác 

trong nước được thực hiện ở bể lắng. Tại đây một lượng bùn sẽ được lắng xuống đáy và 

được hút  tuần hoàn về lại bể thiếu khí, và về bể chứa bùn. Tuần hoàn bùn về đảm bảo 

được lượng bùn hoạt tính trong đó luôn luôn ổn định làm tăng xử lý các chất ô nhiễm hữu 

cơ, nitơ, phốtpho. Nước trong được chảy sang bể khử trùng.  

k. Bể khử trùng Tác dụng của bể khử trùng: Nước thải đã qua xử lý sinh học và 

được lắng rồi chảy qua bể khử trùng, tại đây có bơm hóa chất khử trùng vào để diệt trừ vi 

khuẩn trước khi xả ra môi trường. Hiệu quả và triệt để nhất là khử trùng bằng Javen.  

- Nước thải sau khi xử lý có các thông số nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn 

QCVN 14:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt 

(Cột B). 

h. Bể chứa bùn:  

- Tác dụng của bể: Bùn được chứa và cô đặc tại bể chứa bùn.đinh kì thuê đơn vị chức 

năng phù hợp mang bùn đi xử lý. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.2.2.1. Từ hoạt động vận tải 

- Chủ dự án sẽ sử dụng phương tiện vận tải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, có các 

giấy tờ kiểm định được phép lưu hành theo quy định của các phương tiện vận tải, định kỳ 

bảo dưỡng động cơ phương tiện, dự kiến 3 tháng/lần. Các phương tiện ra vào cơ sở theo 

sự điều phối của bảo vệ trong việc đỗ dừng để xếp dỡ hàng hóa, tốc độ quy định 5-10 

km/h. Yêu cầu các phương tiện khi đỗ dừng chờ xếp dỡ nguyên nhiên liệu, hóa chất, 

thành phẩm phải tắt động cơ; 

- Nhà máy đã bố trí bảo vệ để điều tiết, kiểm soát phương tiện ra vào; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Cấu trúc phần cứng ASSA ABLOY Việt Nam. 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Thương mại Vinagreen  127 

- Ngoài ra, Nhà máy đã dành ra một phần diện tích trồng cây xanh vừa tạo cảnh 

quan vừa điều hòa khí hậu khu vực.  

2.2.2.2. Từ hoạt động của phương tiện cá nhân 

- Các phương tiện cá nhân: Yêu cầu để xe đúng nơi quy định để xe tại khu vực 

cổng vào. 

- Tại những khung giờ cao điểm, đi làm và tan ca, lực lượng bảo vệ sẽ kiểm soát, 

điều tiết các phương tiện cá nhân ra vào khu vực nhà máy, xe máy qua cổng phải xuống 

xe tắt máy, dắt bộ vào khu vực để xe. 

- Thành lập tổ vệ sinh gồm 2 người có trách nhiệm, dọn dẹp vệ sinh, quét dọn 

đường nội bộ với tần suất tối thiểu mỗi ngày một lần nhằm hạn chế tối đa lượng bụi trong 

khu vực nhà máy. 

Chất lượng môi trường không khí xung quanh sau khi áp dụng các biện  pháp 

giảm thiểu cần đạt tiêu chuẩn cho phép QCVN 05:2013/BTNMT - Chất lượng không khí 

– Môi trường không khí xung quanh.  

2.2.2.3. Biện pháp thông gió nhà xưởng 

- Thông gió tự nhiên: nhà xưởng khép kín, có tường bao, hệ thống cửa sổ, cửa ra 

vào, mái che, mái nhà xưởng có nóc gió để lợi dụng gió tươi cấp từ ngoài vào nhằm điều 

hòa không khí bên trong và ngoài xưởng. Mục đích tạo ra dòng đối lưu, giúp thanh lọc 

không khí cấp thêm luồng không khí trong lành từ ngoài vào, đảm bảo môi trường không 

khí làm việc an toàn đối với sức khỏe người lao động, đảm bảo tiêu chuẩn cho môi 

trường lao động theo quy định.  

- Thông gió cưỡng bức:  

+ Lắp đặt 7 điều hòa 200.000btu để cấp gió cho khu vực xưởng 

+ Lắp đặt 02 quạt hút tại xưởng 

* Tính toán số lượng quạt hút bố trí tại xưởng: 

Có công thức:  

Lưu lượng = số lượng quạt hút x lưu lượng hút 1 quạt = Thể tích xưởng x bội số 

trao đổi không khí 

Trong đó: 

+ Thế tích nhà xưởng = 10.856 m
2
 x 10 m = 108.560 m

3
; 

+ Bội số trao đổi không khí áp dụng cho xưởng tiêu chuẩn là 6 lần/h.  

+ Lưu lượng quạt hút sử dụng là 40.000 m
3
/h 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Dự án cấu trúc phần cứng Assa Abloy Việt Nam” 